
Par Vecpiebalgas ūdensrožu dīķa sakārtošanas
darbu gaitu

Vecpiebalgas  ūdensrožu  dīķa  labiekārtošanas  darbi  turpinās,  taču  to  pabeigšana
aizkavējusies  sarežģītu  laikapstākļu  un  dīķa  specifikas  dēļ.  Lai  gan  sākotnēji  līgumā
noteiktais darbu izpildes termiņš bija 2026. gada 30. jūnijs, darbus nav bijis iespējams
pabeigt paredzētajā laikā.

Darbu izpildi būtiski ietekmējuši laikapstākļi. Dīķa apkārtne ilgstoši saglabājusies ļoti
mitra, turklāt pats dīķis pilda arī meliorācijas funkciju – tajā dabiski uzkrājas ūdens,
tādēļ tā pilnīga nosusināšana ir sarežģīts process. Lai varētu veikt paredzētos darbus,
dīķim jābūt pietiekami sausam, lai izveidotu tā profilu, sakārtotu gultni un sagatavotu
apkārtni turpmākai labiekārtošanai.

Būvnieki regulāri veikuši ūdens atsūknēšanu no dīķa, lai nodrošinātu iespēju turpināt
darbus.  Tomēr lietainie  un mitrie  laikapstākļi  nav ļāvuši  teritorijai  un dīķa gultnei
pietiekami izžūt. Arī ziemas periodā tika mēģināts izmantot piemērotus laikapstākļus
darbu veikšanai, taču iestājās ļoti stiprs sals, kas neļāva darbus turpināt.

Lai kvalitatīvi pabeigtu iesākto, nepieciešams ilgāks sausāks periods – vismaz divas
nedēļas bez būtiskiem nokrišņiem. Tikai šādos apstākļos iespējams pilnvērtīgi turpināt
darbus un izvairīties no sasteigtiem risinājumiem, kas varētu būtiski ietekmēt paveiktā



kvalitāti.

Ūdensrožu dīķa sakārtošanas mērķis ir uzlabot vidi, kurā aug Vecpiebalgas simbols,
ūdensrozes, kā arī padarīt teritoriju vizuāli pievilcīgāku un pieejamāku iedzīvotājiem un
viesiem. Projekta laikā paredzēts sakopt dīķa gultni, nedaudz mainīt tā formu, novirzot
to tālāk no ceļa, lai uzlabotu pārskatāmību un ļautu pilnvērtīgāk baudīt ainavu.

Ūdensrozes turpina priecēt

Ūdensrozes nav iznīcinātas, un tās ir iespējams apskatīt speciāli izveidotajā pagaidu
dīķī, kas atrodas tajā pašā teritorijā starp autoceļu P30 un “Veco ceļu”.

Lai apmeklētājiem būtu ērtāk piekļūt ūdensrozēm, tiks sakārtota viena pagaidu dīķa
mala. Tas ļaus cilvēkiem ērti pieiet pie ūdensrozēm, tās apskatīt un iemūžināt skaistās
fotogrāfijās.

Ūdensrožu saimniece neatbalsta augu pārstādīšanu uz citu vietu, lai neradītu risku to
veselībai un nebojātu augus. Tāpēc labākais risinājums ir ļaut ūdensrozēm turpināt
augt pagaidu dīķī.

Kad tehnoloģiski pareizi būs izbūvēts pastāvīgais ūdensrožu dīķis, ūdensrozes ar to
saimnieces gādību tiks pārstādītas no pagaidu dīķa uz to īsto atrašanās vietu.

Šobrīd notiek Vecpiebalgas viesistabas dīķa tīrīšanas darbi. Dīķī esošās ūdensrozes tiek
saglabātas un turpina augt savā ierastajā vietā. Tās joprojām ir ērti aplūkojamas no
platformas.

Ūdensrožu  dīķa  atjaunošanas  ideja  2023.  gadā  tika  iesniegta  līdzdalības  budžeta
projektu konkursā, kur tā guva lielu iedzīvotāju atbalstu – par projektu nobalsoja 469
iedzīvotāji,  un  tas  ieguva  2.  vietu,  saņemot  5000  eiro  finansējumu  no  pašvaldības
budžeta.  Projektu  līdzfinansē  arī  Vecpiebalgas  apvienības  pārvalde  no  sava  budžeta
līdzekļiem.

 


